

DIÁRIO OFICIAL

Quarta-feira, 27 de novembro de 2024
Ano XV | Edição nº 3275

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO



PREFEITURA
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ÍNDICE

Chefia de Gabinete	3
Atos Oficiais	3
Portarias	3
Secretaria de Administração	3
Concursos Públicos/Processos Seletivos	3
Convocação	3
Licitações e Contratos	3
Extrato	3
Adesão a Ata de Registro de Preço	7
Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia	20
Atos Oficiais	20
Outros atos oficiais	20



**CHEFIA DE GABINETE****Atos Oficiais****Portarias****PORTARIA Nº 490 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e termos do procedimento administrativo eletrônico nº 13.365/2024,

R E S O L V E

Conceder licença ao servidor **JOSÉ FRANCISCO AMARAL**, matrícula 1150, Vigia, para acompanhar pessoa doente na família, pelo período de 24 (vinte e quatro) dias, com validade a contar de 10/09/2024.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de novembro de 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

PORTARIA Nº 491 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e termos do procedimento administrativo eletrônico nº 14.923/2024,

R E S O L V E

Conceder licença a servidora **ELISABETH SENA CARDOSO**, matrícula 4143, Agente Comunitário de Saúde, para acompanhar pessoa doente na família, pelo período de 47 (quarenta e sete) dias, com validade a contar de 01/10/2024.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de novembro de 2024.

GILBERTO MARTINS ESTEVES

Prefeito

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**Concursos Públicos/Processos Seletivos****Convocação****SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 17/2024**

Conforme resultados do Último Concurso Público realizado e publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 2.023, do dia 16 de novembro de 2020, com resultado final publicado no DO nº 2281 de 21 de setembro de 2021 e homologado em do dia **15966/2024 e 1779/2024**, venho solicitar o comparecimento, no prazo de 30 (trinta) dias, na Divisão de Recursos Humanos, Rua Professora Maria Emília Esteves, nº 691, das 09:30 (nove e trinta) às 16:00 (dezesesseis) horas, ou envio de documentos pelo sistema de Protocolo Digital, através do Link: <https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/>. Neste modelo os

documentos deverão ser enviados em arquivos PDF e a foto em JPG, e no ato Sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo relacionados.

Cédula de Identidade (cópia e original);

Título de Eleitor (cópia e original);

C.P.F. (cópia e original);

Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);

Carteira de Trabalho (cópia e original);

Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);

Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);

C.P.F. dos filhos (cópia e original);

Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);

Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);

Comprovante de vacinação atualizado (cópia e original);

Carteira "D" e exame toxicológico (somente para motoristas);

Comprovante de residência (cópia e original);

Declaração de bens ou Imposto de Renda;

3 fotos 3x4 recentes;

Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);

Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);

Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública

Declaração de Idoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.

Declaração negativa de Antecedentes criminais. (Domiciliar)

Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios, Exame de Urina (EAS) e ECG.

OPERADOR DE USINA DE ASFALTO -

YARLEN FERREIRA ROZADINHO MEDEIRO 01º classificado(a)

27 de novembro de 2024.

SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS**Chefe da Divisão de RH****Mat.1627****Licitações e Contratos****Extrato****EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO
CONTRATO Nº 114/2024**

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4230/2023; **PARTES:** O **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO** e a empresa **MMC INCORPORAÇÃO E ARQUITETURA LTDA**, por força dos despachos exarados e com base nos termos do art. 111, da Lei Federal n.º 14.133/2021, fica prorrogado em 170 (cento e setenta) dias, iniciando-se em 23 de fevereiro de 2025 e findando-se em 12 de agosto de 2025, o prazo do referido contrato, que tem por objeto a execução de urbanização,



construção de praça e estacionamento, no bairro Estação, no Município de São José do Vale do Rio Preto/RJ, com fornecimento de material e mão-de-obra. Permanecem inalteradas todas as demais **CLÁUSULAS** e condições do contrato. **DATA DE ASSINATURA:** 22 de novembro de 2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 27 de novembro de 2024.

Tiago de Araújo Martins

Responsável pelo Setor de Contratos, Convênio e Certidões

.....
EXTRATO DO CONTRATO Nº 437/2024

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 12.231/2024; **PARTES:** **MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO** e a empresa **R.A.M MARQUES COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA;** **OBJETO:** contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos com peças inclusas, ao Município de São Jose do Vale do Rio Preto. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, iniciando-se em 22 de novembro de 2024 e findando-se em 22 de novembro de 2025; **VALOR:** Pagará o valor de R\$ 85.392,00 (oitenta e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais). Reserva Orçamentária nº 1366/2024; Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 - Fonte Recurso: 0011600 - Fundo Municipal de Saúde - Manutenção da Atenção Básica - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. **DATA DE ASSINATURA:** 22 de novembro de 2024.

São José do Vale do Rio Preto, em 27 de novembro de 2024.

Tiago de Araújo Martins

Responsável pelo Setor de Contratos, Convênio e Certidões

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2024
PROCESSO Nº: 4069/2024
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: 52.229.294 KARIN CRISTINA ORTEGA GONCALVES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 262/2024
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS

LOTE 2	Quant.: 1	Num: 127	19,89	Total: 616,59
Item: 2	Unidade: UN	Marca: Fertak	Modelo: Alicate pressao 10	
Descrição: Alicate de Pressão 10 Pol				
Quantidade: 31	Valor Unit.: 19,89			Total Item: 616,59
LOTE 10	Quant.: 1	Num: 108	3,70	Total: 5.328,00
Item: 10	Unidade: M	Marca: Vonder	Modelo: Corda multifilamento trancada 12mm	
Descrição: Corda , material: poliamida, tipo: trançada, diâmetro: 12mm				
Quantidade: 1.440	Valor Unit.: 3,70			Total Item: 5.328,00
LOTE 18	Quant.: 1	Num: 396	16,11	Total: 467,19
Item: 18	Unidade: JOGO	Marca: Fertak	Modelo: Jogo brocas concreto 8 pecas	
Descrição: Jogo de brocas para concreto 8 peças (3mm a 10mm)				
Quantidade: 29	Valor Unit.: 16,11			Total Item: 467,19
LOTE 20	Quant.: 1	Num: 095	64,21	Total: 1.733,67
Item: 20	Unidade: JOGO	Marca: Fertak	Modelo: Jogo de chave combinada	
Descrição: Jogo de chaves combinadas contendo 12 peças- Fabricada em aço cromo com acabamento niquelada- Medidas estampadas em alto relevo facilitando a identificação da ferramenta- Ambos os lados possui medidas iguais- Indicada para aperto e desaperto de parafusos e porcas com perfil sextavado e quadrado- Jogo composto por 12 peças, com as seguintes medidas: 6 ? 7 ? 8 ? 9 ? 10 ? 11 ? 12 ? 13 ? 14 ? 17 ? 19 ? 22 mm				
Quantidade: 27	Valor Unit.: 64,21			Total Item: 1.733,67
LOTE 26	Quant.: 1	Num: 744	20,43	Total: 653,76
Item: 26	Unidade: UN	Marca: Fertak	Modelo: MARTELO FIBERGLASS 25 MM	
Descrição: Martelo de unha 25mm com cabo de fibra emborrachado				
Quantidade: 32	Valor Unit.: 20,43			Total Item: 653,76
LOTE 30	Quant.: 1	Num: 187	4,16	Total: 245,44
Item: 30	Unidade: UN	Marca: Fertak	Modelo: LAMINAS ARCO DE SERRA ACO 12" - 24D	
Descrição: Serrinha 12 Pol. 24 dentes				
Quantidade: 59	Valor Unit.: 4,16			Total Item: 245,44
LOTE 31	Quant.: 1	Num: 355	29,99	Total: 719,76

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Item: 31	Unidade: UN	Marca: Fertak	Modelo: SERROTE MADEIRA 18	
Descrição: Serrote profissional com lâmina de aço carbono de alta qualidade, cabo em madeira envernizada, indicado para cortes em madeiras, número de dentes por polegada: 9 dentes, comprimento de corte do serrote: 18" - 457mm				
Quantidade: 24	Valor Unit.: 29,99		Total Item: 719,76	
LOTE 34	Quant.: 1	Num: 126	27,17	Total: 543,40
Item: 34	Unidade: UN	Marca: Fertak	Modelo: TORQUES DE ARMADOR 12	
Descrição: Torquês, Tamanho: 12 polegadas				
Quantidade: 20	Valor Unit.: 27,17		Total Item: 543,40	
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 10.307,81				

São José do Vale do Rio Preto, em 27 de novembro de 2024

Tiago de Araújo Martins
Responsável pelo Setor de Contratos, Convênio e Certidões



Adesão a Ata de Registro de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de São José do Vale do Rio Preto torna pública a adesão à Ata de Registro de Preços do órgão **MUNICÍPIO DE AUGUSTO DE LIMA**, conforme abaixo:

Processo Licitatório nº **117/2023**

Ata de Registro de Preços nº **02/2024**

Pregão presencial nº **30/2023**

Objeto:

DESCRIÇÃO DO MATERIAL/SERVIÇO	UNID.	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
35341- ASSADEIRA DE VIDRO TEMPERADO, RETANGULAR, PARA FORNO, FORNO MICRO ONDAS E FRÍZER, RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO, 35 X 21X5CM. NADIR	Unidade	11	78,30	861,30
35348 - CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPAS EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 15 LITROS. , SBRISSA	Unidade	20	59,90	1198,00
35355 - COADOR DE CAFÉ DE PANO . ; CCA TEXTIL	Unidade	34	9,30	316,20
35358 - COLHER PARA REFEIÇÃO EM AÇO INOX. ; HM	Unidade	500	8,00	4000,00
35359 - COLHER TIPO CONCHA GRANDE DE AÇO INOX APROXIMADAMENTE 26 CM. ; RMS	Unidade	38	45,50	1729,00
35360 - COLHER TIPO ESCUMADEIRA AÇO INOX APROXIMADAMENTE 26 CM. ; RMS	Unidade	37	45,20	1672,40
35361 - COPO AMERICANO 200 ML. ; NADIR	Unidade	1450	2,74	3973,00
35362 - COPO DE ALUMINIO CAPACIDADE DE 02 LITROS COM ALÇA. ; RMS	Unidade	19	42,00	798,00
35389 - FACAS COM CABO EM POLIPROPILENO COM APROXIMADAMENTE 20 CM. ; TRAMONTINA	Unidade	39	31,50	1228,50
35390 - FACAS DE MESA INOX PARA REFEIÇÃO. ; RAI BRASIL	Unidade	500	8,20	4100,00
35391 - FACAS DE SERRA PARA PAO INOX CABO EM POLIPROPILENO APROXIMADAMENTE 30CM YANGZI	Unidade	4	25,60	102,40
35397 - GARFO DE MESA INOX PARA REFEIÇÃO., RAI BRASIL	Unidade	250	8,29	2072,50
35403 - GARRAFA TERMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 05 LITROS, EM MATERIAL ATÓXICO COM ALÇA SUPERIOR PARA TRANSPORTE, TAMPAS ROSQUEADAS COM PROTEÇÃO QUE SERVE DE COPO, CONSERVA LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES. INVICTA	Unidade	32	104,24	3335,68
35401 - GARRAFA TERMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 1,8 LITROS. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO. ; BCA	Unidade	32	97,85	3131,20
35402 - GARRAFA TERMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 2,5 LITROS. COMPOSIÇÃO PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO. ; INVICTA	Unidade	36	98,50	3546,00
35409 - ISQUEIRO, APROXIMADAMENTE 8CM CONTENDO SELO DO INMETRO, EM EMBALAGEM LACRADA. ; BIC	Unidade	5	8,30	41,50
35410 - JARRA DE VIDRO PARA AGUA 1,3 LITROS NADIR	Unidade	3	50,95	152,85
35411 - JARRA PLÁSTICA PARA SUCO COM TAMPAS 2 LITROS. ; SBRISSA	Unidade	41	20,85	854,85
35432 - PANELA DE ALUMINIO BATIDO COM TAMPAS, 05 LITROS, NO 32 ; MSR	Unidade	37	197,40	7303,80
35433 - PANELA DE ALUMINIO BATIDO COM TAMPAS, 10 LITROS, NO 34 ; MSR	Unidade	14	231,50	3241,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

35434 - PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS PANELIJX	Unidade	16	234,05	3744,80
35459 - PRATO FUNDO DE VIDRO, 22CM ; ; NADIR	Unidade	1500	12,10	18150,00
35481 - TABULEIRO ALUMÍNIO NO 03. ; ; MSR	Unidade	3	63,00	189,00
35482 - TABULEIRO ALUMÍNIO N O 05. ; ; MSR	Unidade	39	83,50	3256,50
35495 - XICARA DE VIDRO PARA SERVIR CHA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 240ML C/ PIRES ; ; NADIR	Unidade	750	13,50	10125,00
TOTAL				79.123,48

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE AUGUSTO DE LIMA, CNPJ: 17.694.845/0001-27, representado por Fabiano Henrique dos Passos, Excelentíssimo Prefeito Municipal de Augusto de Lima.

Órgão Participante/Carona: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, inscrito no CNPJ sob o nº: 32.001.836/0001-05, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor GILBERTO MARTINS ESTEVES.

Fornecedor Registrado: DISTRIBUIDORA FORTALEZA LTDA, CNPJ nº 39.844.481/0001-57, sito a Rua A, nº 68, Bairro Santo Agostinho II, Augusto de Lima - MG, representado por Eliane dos Santos Pereira.

São José do Vale do Rio Preto, RJ 27 de novembro de 2024

GILBERTO
MARTINS
ESTEVES:920134
57715

Assinado de forma
digital por GILBERTO
MARTINS
ESTEVES:92013457715
Dados: 2024.11.27
12:28:24 -03'00'

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

Ofício GP-580/2024
Em 22 de outubro de 2024

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA – MG
Representado pelo Prefeito Sr. FABIANO HENRIQUE DOS PASSOS
Situada: Avenida Coronel Pedro Pedras, 220, Centro
Inscrita no CNPJ 17.694.845/0001-27
AUGUSTO DE LIMA – MG

Ref.: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 02/2024 – Pregão Presencial 30/23

Ao cumprimenta-lo cordialmente, esta **Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto/RJ**, inscrita no CNPJ nº 32.001.836.0001-05, consulta Vossa Senhoria quanto à possibilidade das tratativas, inerentes a todos os tramites administrativos necessários à utilização na condição de órgão não participante, da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2024** originária do Pregão Presencial DERP nº 030/2023, do processo licitatório nº 117/2023, que teve como detentora da ata a Empresa Distribuidora Fortaleza Ltda, cujo objeto é adesão a ata de registro de preços para aquisição de utensílios de copa e cozinha, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia junto as Unidades Escolares da Rede de Ensino Municipal, conforme solicitado no processo administrativo eletrônico nº 14.686/2024, visando aquisição dos itens apensados com suas especificações e quantidades.

Registro que a contratação mencionada se figura como medida vantajosa para a **Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto** a qual necessita dos itens citados.

Solicito que a resposta ao pedido seja encaminhado ao email educacao@yahoo.com.br e gabinete@sjvriopreto.gov.com.br

Sem mais para o momento, renovo meus votos de elevada estima e consideração e nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ
CNPJ 32.001.836/0001-05





Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto

Gabinete do Prefeito

Item	Descrição do Material/Serviço	Unid.	QUANT. TOTAL SOLICITADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	35341 - ASSADEIRA DE VIDRO TEMPERADO, RETANGULAR, PARA FORNO, FORNO MICRO ONDAS E FRIZER, RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO, 35 X 21 X 35 CM, NADIR	Unidade	11	78,30	861,30
2	35348 - CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPAS EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 15 LITROS, SBRISSA	Unidade	20	59,90	1198,00
3	35355 - COADOR DE CAFÉ DE PANO, CCA TEXTIL	Unidade	34	9,30	316,20
4	35358 - COLHER PARA REFEIÇÃO EM AÇO INOX, HM	Unidade	500	8,00	4000,00
5	35359 - COLHER TIPO CONCHA GRANDE DE AÇO INOX APROXIMADAMENTE 26 CM, RMS	Unidade	38	45,50	1729,00
6	35360 - COLHER TIPO ESCUMADEIRA AÇO INOX APROXIMADAMENTE 26 CM, RMS	Unidade	37	45,20	1672,40
7	35361 - COPO AMERICANO 200 ML, NADIR	Unidade	1450	2,74	3973,00
8	35362 - COPO DE ALUMÍNIO CAPACIDADE DE 02 LITROS COM ALÇA, RMS	Unidade	19	42,00	798,00
9	35389 - FACAS COM CABO EM POLIPROPILENO COM APROXIMADAMENTE 20 CM, TRAMONTINA	Unidade	39	31,50	1228,50
10	35390 - FACAS DE MESA INOX PARA REFEIÇÃO, RAI BRASIL	Unidade	500	8,20	4100,00
11	35391 - FACAS DE SERRA PARA PAO INOX CABO EM POLIPROPILENO APROXIMADAMENTE 30 CM YANGZI	Unidade	4	25,60	102,40
12	35397 - GARFO DE MESA INOX PARA REFEIÇÃO, RAI BRASIL	Unidade	250	8,29	2072,50
13	35403 - GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 05 LITROS, EM MATERIAL ATÓXICO COM ALÇA SUPERIOR PARA TRANSPORTE, TAMPAS ROSQUEADA COM PROTEÇÃO QUE SERVE DE COPO, CONSERVA LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES. INVICTA	Unidade	32	104,24	3335,68
14	35401 - GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 1,8 LITROS. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO, BCA	Unidade	32	97,85	3131,20
15	35402 - GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 2,5 LITROS. COMPOSIÇÃO PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO, INVICTA	Unidade	36	98,50	3546,00
16	35409 - ISQUEIRO, APROXIMADAMENTE 8 CM CONTENDO SELO DO INMETRO, EM EMBALAGEM LACRADA, BIC	Unidade	5	8,30	41,50
17	35410 - JARRA DE VIDRO PARA ÁGUA 1,3 LITROS NADIR	Unidade	3	50,95	152,85
18	35411 - JARRA PLÁSTICA PARA SUCO COM TAMPAS 2 LITROS, SBRISSA	Unidade	41	20,85	854,85
19	35432 - PAINEL DE ALUMÍNIO BATIDO COM TAMPAS, 05 LITROS, NO 32, MSR	Unidade	37	197,40	7303,80
20	35433 - PAINEL DE ALUMÍNIO BATIDO COM TAMPAS, 10 LITROS, NO 34, MSR	Unidade	14	231,50	3241,00
21	35434 - PAINEL DE PRESSÃO 10 LITROS PANELIX	Unidade	16	234,05	3744,80
22	35459 - PRATO FUNDO DE VIDRO, 22 CM, NADIR	Unidade	1500	12,10	18150,00
23	35481 - TABULEIRO ALUMÍNIO NO 03, MSR	Unidade	3	63,00	189,00
24	35482 - TABULEIRO ALUMÍNIO NO 05, MSR	Unidade	39	83,50	3256,50
25	35495 - XICARA DE VIDRO PARA SERVIR CHÁ, CAPACIDADE APROXIMADA DE 240 ML C/ PÉS, NADIR	Unidade	750	13,50	10125,00
TOTAL					79.123,48





MUNICÍPIO SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404



CÓDIGO DE ACESSO

F2230B8094544EDD8FDB5DEBE034FF42

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

- ✓ Assinante: GILBERTO MARTINS ESTEVES em 25/11/2024 15:21:22
CPF:***.***-577-15
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/F2230B8094544EDD8FDB5DEBE034FF42>



	<p>PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA ESTADO DE MINAS GERAIS Avenida Coronel Pedras, nº 220 – Bairro: Centro – CEP: 39.219-000 – Tel.: (38)3758-1270 E-mails: gabinetealima@gmail.com ou licitacaoaugustodelimamg@yahoo.com</p>	<p>Folha nº _____</p>
---	---	---------------------------

Ofício: 113/2024

Assunto: Autorização Faz

Data: 06 de novembro de 2024

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 117/2023

PREGÃO PRESENCIAL 030/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2024

Excelentíssima Senhor Prefeito Municipal – Gilberto Martins Esteves

Considerando o interesse do município de São José do Vale do Rio Preto/RJ manifestado através de ofício nº 580/2024, em aderir a Ata de Registro de Preços supra firmada entre a empresa **DISTRIBUIDORA FORTALEZA EIRELI, CNPJ nº 39.844.481/0001-57** e o município de **AUGUSTO DE LIMA/MG, CNPJ 17.694.845/0001-27**, sirvo-me do presente, na qualidade de Detentor da Ata de Registro de Preços **002/2024**, para informar que **AUTORIZO** a referida contratação dos itens em anexo discriminado através do ofício de solicitação supra citado.

Na oportunidade, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

FABIANO
HENRIQUE DOS
PASSOS:78164168
653

Assinado de forma digital
por FABIANO HENRIQUE
DOS PASSOS:78164168653
Dados: 2024.11.06 11:02:10
-03'00'

Fabiano Henrique dos Passos
Prefeito Municipal de Augusto de Lima/MG

A Sua Excelência, o Senhor
Gilberto Martins Esteves - Prefeito Municipal
São José do Vale do Rio Preto/RJ



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
Gabinete do Prefeito

Ofício GP-581/2024
Em 22 de outubro de 2024

A
Empresa DISTRIBUIDORA FORTALEZA LTDA
Representada pelo Sr. DEMOSTHENES MENEZES OLIVEIRA JUNIOR
Situada: Rua A, 68 – Santo Agostinho II
Inscrita no CNPJ 39.844.481/0001-57
AUGUSTO DE LIMA – MG

Ref.: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 02/2024 – Pregão Presencial 30/23

Ao cumprimenta-lo cordialmente, esta **Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto/RJ**, inscrita no CNPJ nº 32.001.836.0001-05, consulta Vossa Senhoria quanto à possibilidade das tratativas, inerentes a todos os tramites administrativos necessários à utilização na condição de órgão não participante, da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2024** originária do Pregão Presencial DERP nº 030/2023, do processo licitatório nº 117/2023, da Prefeitura Municipal de Augusto de Lima, cujo objeto é adesão a ata de registro de preços para aquisição de utensílios de copa e cozinha, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia junto as Unidades Escolares da Rede de Ensino Municipal, conforme solicitado no processo administrativo eletrônico nº 14.686/2024, visando aquisição dos itens apensados com suas especificações e quantidades.

Registro que a contratação mencionada se figura como medida vantajosa para a **Prefeitura Municipal de São Josepe do Vale do Rio Preto** a qual necessita dos itens citados.

Solicito que a resposta ao pedido seja encaminhado ao email educacao@yahoo.com.br e gabinete@sjvriopreto.gov.com.br

Sem mais para o momento, renovo meus votos de elevada estima e consideração e nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ
CNPJ 32.001.836/0001-05

Enviado pela SEDUCT





Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto

Gabinete do Prefeito

Item	Descrição do Material/Serviço	Unid.	QUANT. TOTAL SOLICITADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	35341- ASSADEIRA DE VIDRO TEMPERADO, RETANGULAR, PARA FORNO, FORNO MICRO ONDAS E FRÍZER, RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO, 35 X 21X5CM, NADIR	Unidade	11	78,30	861,30
2	35348 - CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPAS EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 15 LITROS, SBRISSA	Unidade	20	59,90	1198,00
3	35355 - COADOR DE CAFÉ DE PANO, CCA TEXTIL	Unidade	34	9,30	316,20
4	35358 - COLHER PARA REFEIÇÃO EM AÇO INOX, HM	Unidade	500	8,00	4000,00
5	35359 - COLHER TIPO CONCHA GRANDE DE AÇO INOX APROXIMADAMENTE 26 CM, RMS	Unidade	38	45,50	1729,00
6	35360 - COLHER TIPO ESCUMADEIRA AÇO INOX APROXIMADAMENTE 26 CM, RMS	Unidade	37	45,20	1672,40
7	35361 - COPO AMERICANO 200 ML, NADIR	Unidade	1450	2,74	3973,00
8	35362 - COPO DE ALUMÍNIO CAPACIDADE DE 02 LITROS COM ALÇA, RMS	Unidade	19	42,00	798,00
9	35389 - FACAS COM CABO EM POLIPROPILENO COM APROXIMADAMENTE 20 CM, TRAMONTINA	Unidade	39	31,50	1228,50
10	35390 - FACAS DE MESA INOX PARA REFEIÇÃO, RAI BRASIL	Unidade	500	8,20	4100,00
11	35391 - FACAS DE SERRA PARA PAO INOX CABO EMPOLIPROPILENO APROXIMADAMENTE 30CM YANGZI	Unidade	4	25,60	102,40
12	35397 - GARFO DE MESA INOX PARA REFEIÇÃO, RAI BRASIL	Unidade	250	8,29	2072,50
13	35403 - GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 05 LITROS, EM MATERIAL ATÓXICO COM ALÇA SUPERIOR PARA TRANSPORTE, TAMPA ROSQUEADA COM PROTEÇÃO QUE SERVE DE COPO, CONSERVA LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, INVICTA	Unidade	32	104,24	3335,68
14	35401 - GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 1,8 LITROS. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO, BCA	Unidade	32	97,85	3131,20
15	35402 - GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 2,5 LITROS. COMPOSIÇÃO PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO, INVICTA	Unidade	36	98,50	3546,00
16	35409 - ISQUEIRO, APROXIMADAMENTE 8CM CONTENDO SELO DO INMETRO, EM EMBALAGEM LACRADA, BIC	Unidade	5	8,30	41,50
17	35410 - JARRA DE VIDRO PARA AGUA 1,3 LITROS NADIR	Unidade	3	50,95	152,85
18	35411 - JARRA PLÁSTICA PARA SUCO COM TAMPAS 2 LITROS, SBRISSA	Unidade	41	20,85	854,85
19	35432 - PAINEL DE ALUMÍNIO BATIDO COM TAMPAS, 05 LITROS, NO 32, MSR	Unidade	37	197,40	7303,80
20	35433 - PAINEL DE ALUMÍNIO BATIDO COM TAMPAS, 10 LITROS, NO 34, MSR	Unidade	14	231,50	3241,00
21	35434 - PAINEL DE PRESSÃO 10 LITROS PANELIX	Unidade	16	234,05	3744,80
22	35459 - PRATO FUNDO DE VIDRO, 22CM, NADIR	Unidade	1500	12,10	18150,00
23	35481 - TABULEIRO ALUMÍNIO NO 03, MSR	Unidade	3	63,00	189,00
24	35482 - TABULEIRO ALUMÍNIO NO 05, MSR	Unidade	39	83,50	3256,50
25	35495 - XICARA DE VIDRO PARA SERVIR CHÁ, CAPACIDADE APROXIMADA DE 240ML C/ PIRES, NADIR	Unidade	750	13,50	10125,00
TOTAL					79.123,48





MUNICÍPIO SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404



CÓDIGO DE ACESSO

0BB3EEC7FE324D5BAFC33645B26D39B4

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

- ✓ Assinante: GILBERTO MARTINS ESTEVES em 25/11/2024 15:21:35
CPF:***.***-577-15
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/0BB3EEC7FE324D5BAFC33645B26D39B4>



Distribuidora Fortaleza LTDA - CNPJ:39.844.481/0001-57

Endereço: Rua A, nº 68, Bairro Santo Agostinho II - CEP 39.219-970 - Augusto de Lima /MG - (31) 98600-0149

À Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto/RJ

A EXMO. Sr. PREFEITO GILBERTO MARTINS ESTEVES

RESPOSTA AO OFÍCIO.: Ofício GP-581/2024

Ref.: À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 117/2023, realizado pela Prefeitura Municipal de Augusto de Lima/MG

Objetivo: É adesão a ata de registro de preços para aquisição de utensílios de copa e cozinha, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia junto as Unidades Escolares da Rede de Ensino Municipal, conforme solicitado no processo administrativo eletrônico nº 14.686/2024, visando aquisição dos itens apensados com suas especificações e quantidades.

Registro que a contratação mencionada se figura como medida vantajosa para a **Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto/RJ**, a qual necessita dos itens citados.

A empresa Distribuidora Fortaleza LTDA, CNPJ:39.844.481/0001-57, sediada, Rua A, nº 68, Bairro Santo Agostinho II - CEP 39.219-970 -Augusto de Lima /MG, vem por meio deste informar **CONCORDÂNCIA** em fornecer à **Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto/RJ**, através de adesão a Ata de Registro de Preços nº 002/2024, referente ao Processo Licitatório nº 117/2023, Pregão Presencial de Registro de Preços nº 030/2023, conduzido pela Prefeitura Municipal de Augusto de Lima/MG, nos mesmos termos e condições do edital, o material especificado:

Item	Descrição do Material/Serviço	Unid.	QUANTIDADE					VALOR				
			SECCT	CMEI Vicente Morelli	E. M. Prefeito Bianor Martins Esteves	QUANT. LICITADA	QUANT. TOTAL SOLICITADA	Valor Unitário	Valor SECCT (Ficha 728 - VAAR)	Valor Vicente (Ficha 741 - ETI)	Valor Bianor (Ficha 738 - ETI)	VALOR TOTAL
1	35341- ASSADEIRA DE VIDRO TEMPERADO, RETANGULAR, PARA FORNO, FORNO MICRO ONDAS E	Unidade	5	6	0	100	11	78,30	391,50	469,80	0,00	861,30

Endereço: Rua A, nº 68, Bairro Santo Agostinho II - CEP 39.219-970 - Augusto de Lima /MG

e-mail: distribuidorafortalezame@gmail.com

**Distribuidora Fortaleza LTDA - CNPJ:39.844.481/0001-57**

Endereço: Rua A, nº 68, Bairro Santo Agostinho II - CEP 39.219-970 - Augusto de Lima /MG - (31) 98600-0149

	FRÍZER, RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO, 35 X 21X5CM. NADIR											
2	35348 - CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 15 LITROS. , , SBRISSA	Unidade	0	10	10	400	20	59,90	0,00	599,00	599,00	1198,00
3	35355 - COADOR DE CAFÉ DE PANO . ; ; CCA TEXTIL	Unidade	30	4	0	500	34	9,30	279,00	37,20	0,00	316,20
4	35358 - COLHER PARA REFEIÇÃO EM AÇO INOX. ; ; HM	Unidade	500	0	0	1000	500	8,00	4000,00	0,00	0,00	4000,00
5	35359 - COLHER TIPO CONCHA GRANDE DE AÇO INOX APROXIMADAMENTE 26 CM. ; ; RMS	Unidade	30	3	5	100	38	45,50	1365,00	136,50	227,50	1729,00
6	35360 - COLHER TIPO ESCUMADEIRA AÇO INOX APROXIMADAMENTE 26 CM. ; ; RMS	Unidade	30	2	5	100	37	45,20	1356,00	90,40	226,00	1672,40
7	35361 - COPO AMERICANO 200 ML. ; ; NADIR	Unidade	1400	50	0	5000	1450	2,74	3836,00	137,00	0,00	3973,00
8	35362 - COPO DE ALUMINIO CAPACIDADE DE 02 LITROS COM ALÇA. ; ; RMS	Unidade	13	6	0	200	19	42,00	546,00	252,00	0,00	798,00
9	35389 - FACA COM CABO EM POLIPROPILENO COM APROXIMADAMENTE 20 CM . ; ; TRAMONTINA	Unidade	30	9	0	250	39	31,50	945,00	283,50	0,00	1228,50
10	35390 - FACA DE MESA INOX PARA REFEIÇÃO. ; ; RAI BRASIL	Unidade	500	0	0	1000	500	8,20	4100,00	0,00	0,00	4100,00
11	35391 - FACA DE SERRA PARA PAO INOX CABO EM POLIPROPILENO APROXIMADAMENTE 30CM YANGZI	Unidade	0	4	0	300	4	25,60	0,00	102,40	0,00	102,40

Endereço: Rua A, nº 68, Bairro Santo Agostinho II - CEP 39.219-970 - Augusto de Lima /MG

e-mail: distribuidorafortalezame@gmail.com

**Distribuidora Fortaleza LTDA - CNPJ:39.844.481/0001-57**

Endereço: Rua A, nº 68, Bairro Santo Agostinho II - CEP 39.219-970 - Augusto de Lima /MG - (31) 98600-0149

12	35397 - GARFO DE MESA INOX PAR REFEIÇÃO., RAI BRASIL	Unidade	250	0	0	500	250	8,29	2072,50	0,00	0,00	2072,50
13	35403 - GARRAFA TERMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 05 LITROS, EM MATERIAL ATÓXICO COM ALÇA SUPERIOR PARA TRANSPORTE, TAMPA ROSQUEADA COM PROTEÇÃO QUE SERVE DE COPO, CONSERVA LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES. INVICTA	Unidade	26	4	2	200	32	104,24	2710,24	416,96	208,48	3335,68
14	35401 - GARRAFA TERMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 1,8 LITROS. COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO. ; ; BCA	Unidade	26	4	2	200	32	97,85	2544,10	391,40	195,70	3131,20
15	35402 - GARRAFA TERMICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 2,5 LITROS. COMPOSIÇÃO PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO, ACIONAMENTO POR PRESSÃO. ; ; INVICTA	Unidade	30	4	2	200	36	98,50	2955,00	394,00	197,00	3546,00
16	35409 - ISQUEIRO, APROXIMADAMENTE 8CM CONTENDO SELO DO INMETRO, EM EMBALAGEM LACRADA. ; ; BIC	Unidade	0	5	0	500	5	8,30	0,00	41,50	0,00	41,50
17	35410 - JARRA DE VIDRO PARA AGUA 1,3 LITROS NADIR	Unidade	0	3	0	500	3	50,95	0,00	152,85	0,00	152,85
18	35411 - JARRA PLÁSTICA PARA SUCO COM TAMPA 2 LITROS. ; ; SBRISSA	Unidade	30	6	5	200	41	20,85	625,50	125,10	104,25	854,85
19	35432 - PANELO DE ALUMINIO BATIDO COM TAMPA, 05 LITROS, NO 32 ; ; MSR	Unidade	30	4	3	100	37	197,40	5922,00	789,60	592,20	7303,80
20	35433 - PANELO DE ALUMINIO BATIDO COM TAMPA, 10 LITROS, NO 34 ; ; MSR	Unidade	6	5	3	100	14	231,50	1389,00	1157,50	694,50	3241,00

Endereço: Rua A, nº 68, Bairro Santo Agostinho II - CEP 39.219-970 - Augusto de Lima /MG

e-mail: distribuidorafortalezame@gmail.com

**Distribuidora Fortaleza LTDA - CNPJ:39.844.481/0001-57**

Endereço: Rua A, nº 68, Bairro Santo Agostinho II - CEP 39.219-970 - Augusto de Lima /MG - (31) 98600-0149

21	35434 - PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS PANELIIX	Unidade	10	3	3	100	16	234,05	2340,50	702,15	702,15	3744,80
22	35459 - PRATO FUNDO DE VIDRO, 22CM ; ; NADIR	Unidade	1450	50	0	3000	1500	12,10	17545,00	605,00	0,00	18150,00
23	35481 - TABULEIRO ALUMÍNIO NO 03. ; ; MSR	Unidade	0	3	0	100	3	63,00	0,00	189,00	0,00	189,00
24	35482 - TABULEIRO ALUMÍNIO N O 05. ; ; MSR	Unidade	36	3	0	100	39	83,50	3006,00	250,50	0,00	3256,50
25	35495 - XICARA DE VIDRO PARA SERVIR CHA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 240ML C/ PIRES ; , NADIR	Unidade	750	0	0	1500	750	13,50	10125,00	0,00	0,00	10125,00
TOTAL									68.053,34	7.323,36	3.746,78	79.123,48

Cumpre-lhes informar que a concessão da presente adesão, não irá interferir nos pedidos que a **Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto/RJ**, venha formalizar com a presente empresa.

Augusto de Lima, 22 de Novembro de 2024.

Distribuidora Fortaleza LTDA
CNPJ:39.844.841/0001-57
ELIANE DO SANTOS PEREIRA
RG nº MG 10001904
CPF nº 030.756.236-01
Representante Legal

DISTRIBUIDORA
FORTALEZA
LTDA:39844481000157

Assinado de forma digital por
DISTRIBUIDORA FORTALEZA
LTDA:39844481000157
Dados: 2024.11.22 11:30:31 -03'00'

Endereço: Rua A, nº 68, Bairro Santo Agostinho II - CEP 39.219-970 - Augusto de Lima /MG
e-mail: distribuidorafortalezame@gmail.com



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Atos Oficiais

Outros atos oficiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA – LEI ALDIR BLANC

Assunto: Análise dos recursos contra o resultado preliminar

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 09:00h (Horário de Brasília) na sala de reuniões da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, aconteceu a 3ª reunião da Comissão julgadora dos projetos apresentados para concorrer aos recursos da Lei Aldir Blanc. Estiveram presentes na reunião as membras: Solange da Silva Paulino, Sandra Carvalho dos Santos, Cátia Regina Isidoro Pinto Rento, Mônica da Conceição Diniz e Nathalia Faria Souza. Dando início à reunião, eu, Edmara Ferreira de Freitas, auxiliar administrativa da Secretaria de Educação, apresentei os recursos protocolados e me disponibilizei para redigir a presente ata. Foram apresentados quatro recursos contra o resultado preliminar: Processo 15219-24-O MUNDO ROSA DE MARIA, processo 15244-24-CONEXÃO MUSICAL-RITMOS QUE NOS UNEM, processos 16258-24 e 16259-24-APRESENTAÇÃO DE MPB e processo 16278-24-PAISAGENS SONORAS IMERSIVAS DE SJVRP. Após análise detalhada, a Comissão concluiu que as pontuações dadas aos projetos não seriam alteradas. Ainda, por não haver previsão para alteração de documentos no edital, o recurso interposto pelo projeto Apresentação de MPB também não será aceito. Por outro lado, a Comissão reviu a classificação anterior referente ao projeto MEMÓRIAS DE TECIDOS “BONECAS DO VALE”. O mesmo foi desclassificado devido ao não preenchimento da planilha orçamentária. Porém, foi observado erro na análise, uma vez que a planilha foi apresentada em um segundo processo protocolado como complemento dentro do prazo previsto no edital. E que, portanto, deve ser considerado. Diante do fato, o projeto foi classificado. Deste modo, por cinco votos, a Comissão decidiu não acatar os recursos contra o resultado preliminar, mantendo-se o resultado original com a inclusão do projeto MEMÓRIAS DE TECIDOS “BONECAS DO VALE” como 5ª classificada. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10:00h, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai por mim assinada e pelos membros da Comissão.

Edmara Ferreira de Freitas
Sandra Carvalho dos Santos
Cátia Regina Isidoro Pinto Rento
Mônica da Conceição Diniz
Nathalia Faria Souza



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA



RESULTADO FINAL DO EDITAL LEI ALDIR BLANC

CLASSIFICAÇÃO POR CATEGORIA:

CATEGORIA: *Exposição de Arte e Feiras Culturais*

CLASSIFICAÇÃO	PROCESSO	PROJETO	REPRESENTANTE
1º	15280/24	ENVELHESCÊNCIA – A HISTÓRIA DAS MULHERES POR TRÁS DAS LENTES	SILVANA MORELLI
2º	15236/24	APRECIÇÃO HISTÓRICO-PATRIMONIAL: CONTANDO HISTÓRIAS, SEMEANDO CULTURA	INGRID DA SILVA NOGUEIRA
3º	15323/24	EXPOSIÇÃO E MOSTRA DE FOTOGRAFIA “UM OLHAR SOBRE SÃO JOSÉ”	JOÃO CARLOS RABELLO
4º	15195/24	CARRINHOS DE MADEIRA	ROGERIO PITZER
5º	15277/24 E 15344/24	MEMÓRIAS DE TECIDOS “BONECAS DO VALE”	ELISANGELA FERREIRA LAURINDO

CATEGORIA: *Cursos de formação para profissionais da cultura nas diversas áreas culturais*

CLASSIFICAÇÃO	PROCESSO	PROJETO	REPRESENTANTE
1º	15332/24	TRANSFORMANDO PONTINHO EM AMOR	ANGELA MARIA MACHADO DE MEDEIROS
2º	15298/24	ARTESANATO E NOSSOS PEQUENOS	CRISTIANI APARECIDA BARROS DE MEDEIROS
3º	15281/24	ESTAÇÕES MUSICAIS: OFICINA DE MÚSICA E DESENVOLVENDO TALENTOS	JONNY DE FREITAS DUARTE
4º	15214/24	CURSO ONLINE FOTOGRAFIA BÁSICA MOBILE	BRUNO DE SOUZA MOREIRA
ELIMINADO	15235/24	ONDE ESTÁ A CULTURA?	INGRID DA SILVA NOGUEIRA

CATEGORIA: *Show Artístico e Cultural*

CLASSIFICAÇÃO	PROCESSO	PROJETO	REPRESENTANTE
1º	15282/24	CANTAR É VIVER	DULCENEA DE FREITAS DUARTE
2º	15338/24	RODA DE SAMBA NA PRAÇA	ANDERSON DOS SANTOS DIAS
3º	15350/24	MEMORIAL SERTANEJO	FERNANDO DE PAIVA IRINEU
4º	15194/24	PATOLINO ARTE E CULTURA DO GRUPO RAÍZ DE CAPOEIRA	ROSÂNEA PINTO DE SOUZA
5º	15342/24	DESFILE CULTURAL ÁGUAS DE MARÇO	ROSILENI GUSMÃO DIAS PITZER

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

6º (COTA RACIAL)	15340/24	RECREANDO DANÇA	MARCOS VINÍCIUS DOS ANJOS
7º (COTA RACIAL)	15217/24	VOZES DE SÃO JOSÉ: ARTE QUE CONECTA PASSADO E FUTURO	ALBERTO JOSÉ DOS SANTOS
8º	15219/24	O MUNDO ROSA DE MARIA	LUCIANA LINS DA SILVA
9º	15179/24	PAISAGENS SONORAS IMERSIVAS DE SJVRP	VERÓNICA DANIELA CERROTTA
10º	15262/24	VOZES E SENTIMENTOS: UM SHOW DE CONSCIÊNCIA E TRANSFORMAÇÃO	LUIZA FREITAS BRAVO RAMPINI
11º	15244/24	CONEXÃO MUSICAL - RITMOS QUE NOS UNEM	JOSÉ FRANCISCO DA SILVA CASTRO
12º	15322/24	RODA DE SAMBA NO PLURAL	LUIZ GONZAGA DA SILVA
13º	15245/24	ROMÂNTICOS	DÉCIO SILVA SANTOS JÚNIOR
14º	15335/24	PRESENTAÇÃO MUSICAL CRIANÇAS BODALY	SANDRA REGINA PEREIRA GONÇALVES
DESCLASSIFICADO	15314/24	APRESENTAÇÃO DE MPB	ALDEMIR DA COSTA CARVALHO JUNIOR
ELIMINADO	15258/24	FIÇÕES MÍNIMAS	VERÓNICA DANIELA CERROTTA

FICA ABERTO O PRAZO DE 10 DIAS PARA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, CONFORME ITEM 9 DO EDITAL:

O agente cultural responsável pelo projeto selecionado deverá encaminhar, no prazo de 10 dias após a publicação do resultado final de seleção, por meio do protocolo geral do município <https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/home>, o mesmo protocolo aberto para inscrição, onde deverá acrescentar os novos anexos em “mais informação” os seguintes documentos:

Se o agente cultural for **pessoa física**:

- I - documento pessoal do agente cultural que contenha RG e CPF (Ex.: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Carteira de Trabalho, etc);
- II - certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da União;
- III - certidões negativas de débitos relativos ao créditos tributários estaduais e municipais, expedidas pelo órgão da Receita do Município de São José do Vale do Rio Preto;
- IV - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho;
- V - comprovante de residência, por meio da apresentação de contas relativas à residência ou de declaração assinada pelo agente cultural.

Se o agente cultural for **grupo ou coletivo sem personalidade jurídica (sem CNPJ)**:

- I - documento pessoal do agente cultural que contenha RG e CPF (Ex.: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Carteira de Trabalho, etc);
- II - certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da União em nome do representante do grupo;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA



III - certidões negativas de débitos relativas ao créditos tributários estaduais e municipais, expedidas pela Receita do Município de São José do Vale do Rio Preto em nome do representante do grupo

IV - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho em nome do representante do grupo;

V - comprovante de residência, por meio da apresentação de contas relativas à residência ou de declaração assinada pelo agente cultural, em nome do representante do grupo.

As certidões positivas com efeito de negativas servirão como certidões negativas, desde que não haja referência expressa de impossibilidade de celebrar instrumentos jurídicos com a administração pública.

Atenção! Caso o agente cultural esteja em débito com o ente público responsável pela seleção e com a União não será possível o recebimento dos recursos de que trata este Edital.

Na hipótese de inabilitação de alguns contemplados, serão convocados outros agentes culturais para apresentarem os documentos de habilitação, obedecendo a ordem de classificação dos projetos.

RECURSO DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

Em cumprimento ao item 9.2 do Edital, fica assegurado o direito ao requerimento de recurso quanto à etapa de Habilitação, conforme abaixo:

- Deve ser apresentado por meio do protocolo geral do município <https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/home> no prazo de 3 dias úteis a contar da publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.
- Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.
- Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de habilitação será divulgado no site oficial <https://www.sjvriopreto.rj.gov.br>.